№ ***

№ ***

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации 

г. Железногорск 05 августа 2025 года

Железногорский городской суд Курской области в составе

председательствующего судьи Водостоевой Н.П.,

с участием государственных обвинителей – 

ст. помощников Железногорского межрайонного прокурора ФИО5,

ФИО6,

помощник Железногорского межрайонного прокурора

ФИО7,

подсудимого Б.

участвующего в судебном заседании посредством видеоконференц-связи,

его защитника – адвоката ФИО16,

представившей удостоверение № *** от **.**.** и ордер № *** от **.**.**,

при ведении протокола судебного заседания секретарем ФИО8,

а также помощниками судьи ФИО9, ФИО10,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

Б., **.**.** года рождения, гражданина РФ, 

<

...>, проживающего по адресу: Курская область, г. Железногорск, ***, имеющего среднее образование, не работающего, в браке не состоящего, малолетних детей не имеющего, военнообязанного, судимого: 

**.**.** Железногорским городским судом Курской области по ст. 158 ч. 2 п. «б», ст. 158 ч. 3 п. «а», ст. 69 ч. 3 УК РФ к наказанию в виде трех лет лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии особого режима. **.**.** освобожден по отбытию срока;

**.**.** Первомайским районным судом *** по ст. 318 ч. 1 УК РФ к наказанию в виде 1 года 8 месяцев лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима; 

**.**.** Железногорским городским судом Курской области по ст. 314.1 ч. 1 УК РФ к наказанию в виде 3 месяцев лишения свободы. На основании ч. 5 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний, назначенного по данному приговору и по приговору Первомайского районного суда *** от **.**.**, окончательно назначено наказание в виде лишения свободы на срок 1 (один) год 10 (десять) месяцев, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. **.**.** освобожден по отбытию срока; 

**.**.** Железногорским городским судом Курской области по ст. 158 ч. 2 п. «а», ст. 158 ч. 1, ст. 158 ч. 1, ст. 30 ч. 3 ст. 161 ч. 1, ст. 158 ч. 1, ст. 158 ч. 1, ст. 69 ч. 2 УК РФ к 2 годам 6 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. **.**.** освобожден по отбытию срока наказания, 

осужденного:

**.**.** Железногорским городским судом Курской области по п. «в» ч.2 ст. 158, ч.2 ст. 325 УК РФ на основании ч.2 ст.69, п. «в» ч.1 ст. 71 УК РФ к 1 году 10 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строго режима;

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст. 314.1 УК РФ,

у с т а н о в и л :

Б. совершил неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на здоровье, санитарно-эпидемиологическое благополучие населения и общественную нравственность, при следующих обстоятельствах.

Б.., был осужден **.**.** Железногорским городским судом Курской области по ст. 158 ч. 3 п. «а», ст. 158 ч. 2 п. «б» УК РФ к 3 годам лишения свободы, а также **.**.** Железногорским городским судом Курской области по ст. 158 ч. 2 п. «а», ст. 158 ч. 1, ст. 158 ч. 1, ч.3 ст. 30, ч. 1 ст. 161, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158 УК РФ к наказанию в виде 2 года 6 месяцев лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

**.**.** решением Ленинского районного суда *** вступившим в законную силу **.**.** в отношении Б. установлен административный надзор на срок, установленный законодательством Российской Федерации для погашения судимости по **.**.**, за вычетом срока, истекшего после отбытия наказания, исчисляя срок административного надзора со дня постановки на учет в органе внутренних дел по избранному месту жительства, пребывания или фактического нахождения. В период административного надзора Б. установлены следующие административные ограничения в виде: обязательной явки в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации один раз в месяц; запрет на пребывание вне жилого помещения, являющегося избранным местом жительства пребывания или фактического нахождения в период с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут; запрет на выезд за пределы Курской области. **.**.** ФИО1 А.Н. освободился из ФКУ ИК-2 УФСИН России по Курской области.

**.**.** Б.. встал на учёт в МО МВД России «Железногорский» и указал адрес своего фактического проживания: Курская область, г. Железногорск, ***.

**.**.** в МО МВД России «Железногорский» Б. был ознакомлен с графиком прибытия поднадзорного лица на регистрацию и в этот же день ему было вынесено предупреждение, согласно которого ему были разъяснены положения ст.11 Федерального закона № 64-ФЗ от **.**.** «Об административном надзоре за лицами, освобождёнными из мест лишения свободы», в том числе его обязанность, как лица, в отношении которого установлен административный надзор, уведомлять орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения в течение трёх рабочих дней о перемене места жительства, пребывания или фактического нахождения, а также о возвращении к месту жительства, пребывания или фактического нахождения, если поднадзорное лицо отсутствовало по исключительным личным обстоятельствам, предусмотренным частью 3 статьи 12 настоящего Федерального закона, а также предупрежден об уголовной ответственности по ст. 314.1 УК РФ за уклонение от административного надзора, о чем Б. расписался лично. Инспектором ГОАН МО МВД России «Железногорский» ФИО11 **.**.** был вынесен график прибытия поднадзорного лица на регистрацию, с которым Б. **.**.** был ознакомлен и собственноручно поставил свою подпись.

Б.. достоверно зная о решении Ленинского районного суда *** от **.**.**, вступившим в законную силу **.**.**, и ограничениях, возложенных на него вышеуказанным судом, в виде: обязательной явки в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации один раз в месяц; запрет на пребывание вне жилого помещения, являющегося избранным местом жительства пребывания или фактического нахождения в период с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут; запрет на выезд за пределы Курской области, решил умышленно не соблюдать, установленные в отношении него вышеуказанным судом, в соответствии с федеральным законом вышеуказанные административные ограничения.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на неоднократное несоблюдение ограничений, установленных Ленинским районным судом *** от **.**.**, в нарушение Федерального закона № 64 – ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобождёнными из мест лишения свободы» от **.**.**, Б.. пренебрегая возложенными на него ограничениями в виде: обязанности являться в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации один раз в месяц, умышленно, без уважительной причины, без уведомления МО МВД России «Железногорский» **.**.** в период с 09 часов 00 минут по 18 часов 00 минут не явился на регистрацию согласно графика утвержденного врио начальника МО МВД России «Железногорский», чем совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ против порядка управления, за которое на основании Постановления по делу об административном правонарушении мирового судьи судебного участка № *** судебного района г. Железногорска и *** Курской области от **.**.**, вступившего в законную силу **.**.**, был привлечён к административной ответственности в виде административного ареста сроком 5 суток. 

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на неоднократное несоблюдение ограничений, установленных Ленинским районным судом *** от **.**.**, в нарушение Федерального закона № 64 – ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», Б.. пренебрегая возложенными на него ограничениями в виде: запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства, пребывания или фактического нахождения, в период с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут, умышленно, без уважительной причины, без уведомления МО МВД России «Железногорский» **.**.** с 22 часов 45 минут по 22 часа 57 минут отсутствовал по месту жительства по адресу: Курская область, г. Железногорск, ***, за что был привлечён к административной ответственности по ч. 1, ст. 19.24 КоАП РФ, против порядка управления, за которое на основании постановления мирового судьи судебного участка № *** судебного района г. Железногорска и *** Курской области от **.**.**, вступившее в законную силу **.**.**, был привлечен к административной ответственности в виде административного ареста сроком 5 суток.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на неоднократное несоблюдение ограничений, установленных Ленинским районным судом *** от **.**.**, в нарушение Федерального закона № 64 – ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», Б. пренебрегая возложенными на него ограничениями в виде: обязанности являться в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации один раз в месяц, умышленно, без уважительной причины, без уведомления МО МВД России «Железногорский» **.**.** в период с 09 часов 00 минут по 18 часов 00 минут не явился на регистрацию согласно графика утвержденного врио начальника МО МВД России «Железногорский», чем совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ против порядка управления, за которое на основании Постановления по делу об административном правонарушении мирового судьи судебного участка № *** судебного района г. Железногорска и *** Курской области от **.**.**, вступившего в законную силу **.**.**, был привлечён к административной ответственности в виде административного ареста сроком 10 суток. 

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на неоднократное несоблюдение ограничений, установленных Ленинским районным судом *** от **.**.**, в нарушение Федерального закона № 64 – ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», Б. пренебрегая возложенными на него ограничениями в виде: обязанности являться в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации один раз в месяц, умышленно, без уважительной причины, без уведомления МО МВД России «Железногорский» **.**.** в период с 09 часов 00 минут по 18 часов 00 минут не явился на регистрацию согласно графика утвержденного врио начальника МО МВД России «Железногорский», чем совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ против порядка управления, за которое на основании Постановления по делу об административном правонарушении мирового судьи судебного участка № *** судебного района г. Железногорска и *** Курской области от **.**.**, вступившего в законную силу **.**.**, был привлечён к административной ответственности в виде административного ареста сроком 10 суток. 

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на неоднократное несоблюдение ограничений, установленных Ленинским районным судом *** от **.**.**, в нарушение Федерального закона № *** – ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», Б.. пренебрегая возложенными на него ограничениями в виде: запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства, пребывания или фактического нахождения, в период с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут, умышленно, без уважительной причины, без уведомления МО МВД России «Железногорский» **.**.** с 22 часов 04 минут по 22 часа 09 минут отсутствовал по месту жительства по адресу: Курская область, г. Железногорск, ***, за что был привлечён к административной ответственности по ч. 3, ст. 19.24 КоАП РФ, против порядка управления, за которое на основании Постановления мирового судьи судебного участка № *** судебного района г. Железногорска и *** Курской области от **.**.**, вступившее в законную силу **.**.**, был привлечен к административной ответственности в виде административного ареста сроком 10 суток.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на неоднократное несоблюдение ограничений, установленных Ленинским районным судом *** от **.**.**, в нарушение Федерального закона № *** – ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», Б.. пренебрегая возложенными на него ограничениями в виде: запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства, пребывания или фактического нахождения, в период с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут, умышленно, без уважительной причины, без уведомления МО МВД России «Железногорский» **.**.** с 22 часов 11 минут по 22 часа 17 минут отсутствовал по месту жительства по адресу: Курская область, г. Железногорск, ***, за что был привлечён к административной ответственности по ч. 3, ст. 19.24 КоАП РФ, против порядка управления, за которое на основании Постановления мирового судьи судебного участка № *** судебного района г. Железногорска и *** Курской области, исполняющим обязанности мирового судьи судебного участка № *** судебного района г. Железногорска и *** Курской области от **.**.**, вступившее в законную силу **.**.**, был привлечен к административной ответственности в виде административного ареста сроком 12 суток.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на неоднократное несоблюдение ограничений, установленных Ленинским районным судом *** от **.**.**, в нарушение Федерального закона № *** – ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», Б. пренебрегая возложенными на него ограничениями в виде: запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства, пребывания или фактического нахождения, в период с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут, умышленно, без уважительной причины, без уведомления МО МВД России «Железногорский» **.**.** с 22 часов 17 минут по 22 часа 25 минут отсутствовал по месту жительства по адресу: Курская область, г. Железногорск, ***, за что был привлечён к административной ответственности по ч. 3, ст. 19.24 КоАП РФ, против порядка управления, за которое на основании Постановления мирового судьи судебного участка № *** судебного района г. Железногорска и *** Курской области, исполняющим обязанности мирового судьи судебного участка № *** судебного района г. Железногорска и *** Курской области от **.**.**, вступившее в законную силу **.**.**, был привлечен к административной ответственности в виде административного ареста сроком 12 суток.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на неоднократное несоблюдение ограничений, установленных Ленинским районным судом *** от **.**.**, в нарушение Федерального закона № *** – ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», Б.. пренебрегая возложенными на него ограничениями в виде: запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства, пребывания или фактического нахождения, в период с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут, умышленно, без уважительной причины, без уведомления МО МВД России «Железногорский» **.**.** с 22 часов 03 минут по 22 часа 09 минут отсутствовал по месту жительства по адресу: Курская область, г. Железногорск, ***, за что был привлечён к административной ответственности по ч. 3, ст. 19.24 КоАП РФ, против порядка управления, за которое на основании Постановления мирового судьи судебного участка № *** судебного района г. Железногорска и *** Курской области от **.**.**, вступившее в законную силу **.**.**, был привлечен к административной ответственности в виде административного ареста сроком 10 суток.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на неоднократное несоблюдение ограничений, установленных Ленинским районным судом *** от **.**.**, в нарушение Федерального закона № *** – ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», Б.. пренебрегая возложенными на него ограничениями в виде: запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства, пребывания или фактического нахождения, в период с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут, умышленно, без уважительной причины, без уведомления МО МВД России «Железногорский» **.**.** с 22 часов 10 минут по 22 часа 15 минут отсутствовал по месту жительства по адресу: Курская область, г. Железногорск, ***, за что был привлечён к административной ответственности по ч. 3, ст. 19.24 КоАП РФ, против порядка управления, за которое на основании Постановления мирового судьи судебного участка № *** судебного района г. Железногорска и *** Курской области от **.**.**, вступившее в законную силу **.**.**, был привлечен к административной ответственности в виде административного ареста сроком 10 суток.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на неоднократное несоблюдение ограничений, установленных Ленинским районным судом *** от **.**.**, в нарушение Федерального закона № *** – ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», Б.. пренебрегая возложенными на него ограничениями в виде: обязанности являться в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации один раз в месяц, умышленно, без уважительной причины, без уведомления МО МВД России «Железногорский» **.**.** в период с 09 часов 00 минут по 18 часов 00 минут не явился на регистрацию согласно графика утвержденного врио начальника МО МВД России «Железногорский», чем совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ против порядка управления, за которое на основании Постановления мирового судьи судебного участка № *** судебного района г. Железногорска и *** Курской области, исполняющим обязанности мирового судьи судебного участка № *** судебного района г. Железногорска и *** Курской области от **.**.**, вступившее в законную силу **.**.**, был привлечен к административной ответственности в виде административного ареста сроком 10 суток.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на неоднократное несоблюдение ограничений, установленных Ленинским районным судом *** от **.**.**, в нарушение Федерального закона № *** – ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», Б. пренебрегая возложенными на него ограничениями в виде: запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства, пребывания или фактического нахождения, в период с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут, умышленно, без уважительной причины, без уведомления МО МВД России «Железногорский» **.**.** с 22 часов 20 минут по 22 часа 25 минут отсутствовал по месту жительства по адресу: Курская область, г. Железногорск, ***, за что был привлечён к административной ответственности по ч. 3, ст. 19.24 КоАП РФ, против порядка управления, за которое на основании Постановления мирового судьи судебного участка № *** судебного района г. Железногорска и *** Курской области от **.**.**, вступившее в законную силу **.**.**, был привлечен к административной ответственности в виде административного ареста сроком 10 суток.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на неоднократное несоблюдение ограничений, установленных Ленинским районным судом *** от **.**.**, в нарушение Федерального закона № *** – ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», Б. пренебрегая возложенными на него ограничениями в виде: запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства, пребывания или фактического нахождения, в период с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут, умышленно, без уважительной причины, без уведомления МО МВД России «Железногорский» **.**.** с 22 часов 40 минут по 22 часа 43 минуты отсутствовал по месту жительства по адресу: Курская область, г. Железногорск, ***, за что был привлечён к административной ответственности по ч. 3, ст. 19.24 КоАП РФ, против порядка управления, за которое на основании Постановления мирового судьи судебного участка № *** судебного района г. Железногорска и *** Курской области от **.**.**, вступившее в законную силу **.**.**, был привлечен к административной ответственности в виде административного ареста сроком 10 суток.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на неоднократное несоблюдение ограничений, установленных Ленинским районным судом *** от **.**.**, в нарушение Федерального закона № *** – ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», Б. пренебрегая возложенными на него ограничениями в виде: запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства, пребывания или фактического нахождения, в период с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут, умышленно, без уважительной причины, без уведомления МО МВД России «Железногорский» **.**.** с 23 часа 45 минут по 23 часа 55 минут отсутствовал по месту жительства по адресу: Курская область, г. Железногорск, ***, за что был привлечён к административной ответственности по ч. 3, ст. 19.24 КоАП РФ, против порядка управления, за которое на основании Постановления мирового судьи судебного участка № *** судебного района г. Железногорска и *** Курской области, исполняющим обязанности мирового судьи судебного участка № *** судебного района г. Железногорска и *** Курской области от **.**.**, вступившее в законную силу **.**.**, был привлечен к административной ответственности в виде административного ареста сроком 12 суток.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на неоднократное несоблюдение ограничений, установленных Ленинским районным судом *** от **.**.**, в нарушение Федерального закона № *** – ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», Б. пренебрегая возложенными на него ограничениями в виде: запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства, пребывания или фактического нахождения, в период с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут, умышленно, без уважительной причины, без уведомления МО МВД России «Железногорский» **.**.** с 22 часов 10 минут по 22 часа 15 минут отсутствовал по месту жительства по адресу: Курская область, г. Железногорск, ***, за что был привлечён к административной ответственности по ч. 3, ст. 19.24 КоАП РФ, против порядка управления, за которое на основании Постановления мирового судьи судебного участка № *** судебного района г. Железногорска и *** Курской области, исполняющим обязанности мирового судьи судебного участка № *** судебного района г. Железногорска и *** Курской области от **.**.**, вступившее в законную силу **.**.**, был привлечен к административной ответственности в виде административного ареста сроком 10 суток.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на неоднократное несоблюдение ограничений, установленных Ленинским районным судом *** от **.**.**, в нарушение Федерального закона № *** – ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», Б. пренебрегая возложенными на него ограничениями в виде: запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства, пребывания или фактического нахождения, в период с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут, умышленно, без уважительной причины, без уведомления МО МВД России «Железногорский» **.**.** с 22 часов 15 минут по 22 часа 23 минуты отсутствовал по месту жительства по адресу: Курская область, г. Железногорск, ***, за что был привлечён к административной ответственности по ч. 3, ст. 19.24 КоАП РФ, против порядка управления, за которое на основании Постановления мирового судьи судебного участка № *** судебного района г. Железногорска и *** Курской области, исполняющим обязанности мирового судьи судебного участка № *** судебного района г. Железногорска и *** Курской области от **.**.**, вступившее в законную силу **.**.**, был привлечен к административной ответственности в виде административного ареста сроком 10 суток.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на неоднократное несоблюдение ограничений, установленных Ленинским районным судом *** от **.**.**, в соответствии с федеральным законом административного ограничения, в нарушение Федерального закона № *** – ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», Б.. пренебрегая возложенными обязанностями – запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства, пребывания или фактического нахождения в период с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут, умышленно, без уважительной причины, без уведомления МО МВД России «Железногорский» в период с 22 часов 00 минут по 23 часа 00 минут **.**.** отсутствовал в месте жительства по адресу: Курская область, г. Железногорск, ***, и находился **.**.** в 22 часа 45 минут в общественном месте в подъезде *** г. Железногорска Курской области, в состоянии опьянения. В период времени с 22 часов 00 минут по 23 часа 00 минут **.**.** Б.. сотрудниками полиции Свидетель №2 и Свидетель №3 был доставлен в МО МВД России «Железногорский» по адресу: 

<

...> ***, где Б. Свидетель №2 было предложено пройти медицинское освидетельствование на состояние опьянения в кабинете врача психиатра-нарколога в ОБУЗ «Железногорская городская больница № ***» по адресу: Курская область, г. Железногорск, ***. Однако, Б.. в 23 часа 00 минут **.**.** отказался от прохождения медицинского освидетельствования на состояние опьянения, тем самым не выполнил законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения гражданином, в отношении которого имеются достаточные основания полагать, что он потребил наркотические средства или психотропные вещества без назначения врача либо новые потенциально опасные психотропные вещества, то есть совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ, посягающее на здоровье, санитарно-эпидемиологическое благополучие населения и общественную нравственность, за которое на основании Постановления мирового судьи судебного участка № *** судебного района г. Железногорска и *** Курской области исполняющего обязанности мирового судьи судебного участка № *** судебного района г. Железногорска и *** Курской области от **.**.**, вступившее в законную силу **.**.**, Б.. был привлечен к административной ответственности по ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ и ему назначено наказание в виде административного ареста сроком на 7 суток.

Тем самым, Б.., умышленно, с целью неоднократного несоблюдения установленных решением Ленинским районным судом *** от **.**.**, в соответствии с Федеральным законом № *** – ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобождёнными из мест лишения свободы» от **.**.**, административных ограничений в виде: запрета пребывания вне жилого помещения или иного помещения, являющегося местом жительства, пребывания, или фактического нахождения, в период времени с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут; обязательной явки один раз в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации, в период с 22:00 до 06:00 часов, **.**.**, **.**.**, **.**.**, **.**.**, **.**.**, **.**.**, **.**.**, **.**.**, **.**.**, **.**.**, **.**.** отсутствовал по месту жительства после 22-х часов, за что был привлечён к административной ответственности по ч. 3 и ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ. Также **.**.**, **.**.**, **.**.**, **.**.**, Б.. не явился для регистрации в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения, за что был привлечен к административной ответственности по ч. 1,3 ст. 19.24 КоАП РФ.

Кроме этого, Б.. в период с 22 часов 00 минут по 23 часа 00 минут **.**.** отсутствовал по месту жительства по адресу: Курская область, г. Железногорск, ***, и находился **.**.** в 22 часа 45 минут в общественном месте в подъезде *** г. Железногорска Курской области, в состоянии опьянения и в 23 часа 00 минут **.**.** Б.., находясь в МО МВД России «Железногорский» по адресу: 

<

...> ***, отказался пройти медицинское освидетельствование на состояние опьянения в кабинете врача психиатра-нарколога в ОБУЗ «Железногорская городская больница» по адресу: Курская область г. Железногорск ***, тем самым совершил административное правонарушение, посягающее на здоровье, санитарно-эпидемиологическое благополучие населения и общественную нравственность, предусмотренное ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ.

Подсудимый Б.. свою вину в совершении вышеуказанного инкриминируемого ему деяния признал полностью, не оспаривая обстоятельств совершения преступления, квалификацию его действий; от дачи показаний отказался, воспользовавшись правом, предоставленным ему ст. 51 Конституции РФ.

Как следует из оглашенных в судебном заседании в порядке п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ показаний Б.., данных им в ходе предварительного следствия в качестве подозреваемого **.**.** /л.д. 85-87/, отбывая наказание в виде лишения свободы по приговору Железногорского городского суда Курской области от **.**.**, ему **.**.** решением Ленинского районного суда *** был установлен административный надзор со дня постановки на учет в органе внутренних дел по избранному месту жительства, пребывания или фактического нахождения на срок погашения судимости, т.е. до **.**.** со следующими административными ограничениями: 1) обязать являться 1 раз в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации; 2) запретить пребывать вне жилого или иного помещения, являющегося избранным местом жительства, пребывания или фактического нахождения в ночное время с 22.00 до 06.00 часов. 2) запретить выезд за пределы Курской области; **.**.** он освободился из ФКУ ИК-2 УФСИН России по Курской области. **.**.** он встал на учет в МО МВД России «Железногорский», где указал адрес своего проживания: Курская область г. Железногорск ***. Также **.**.** в МО МВД России «Железногорский» ему было вынесено предупреждение, согласно которого ему был разъяснен порядок осуществления за ним административного надзора и административных ограничений, копию которого была вручена ему под подпись, а так же он был предупрежден об уголовной ответственности за уклонение от административного надзора или неоднократное несоблюдение установленных судом в соответствии с Федеральным законом от **.**.** № 64 - ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», административных ограничений и ограничений по ст. 314.1 УК РФ. Он был ознакомлен с графиком прибытия поднадзорного лица на регистрацию. За время нахождения под административным надзором он неоднократно нарушал возложенные на меня судом ограничения. **.**.** примерно в 22 часа 30 минут, находясь у себя в квартире он решил сходить в магазин, чтобы купить сигареты. Выйдя в подъезд своего дома, он встретил сотрудников полиции. В ходе беседы сотрудники полиции предположили, что он находится в состоянии наркотического опьянения и доставили его в отдел полиции по адресу: Курская область г. Железногорск *** для дальнейшего разбирательства. Там они предложили ему пройти медицинское освидетельствование на предмет потребления наркотических средств и психотропных веществ. Но он побоялся, что из-за употребления таблеток от головных болей, его могут поставить на учет и он отказался пройти данное освидетельствование. После чего сотрудники полиции составили на него административный протокол по ст. 6.9 КоАП РФ с которым он согласился и за который в дальнейшем на основании постановления по делу об административном правонарушении от **.**.** был привлечён к административной ответственности в виде административного ареста сроком 7 суток.

В судебном заседании подсудимый Б.. вышеуказанные показания поддержал, пояснив, что они записаны правильно, с его слов, в присутствии защитника, соответственно, указанные показания являются допустимыми доказательствами и суд кладет их в основу приговора.

Кроме личного признания подсудимым своей вины, его вина в совершении данного преступления доказана полностью и подтверждается совокупностью исследованных судом доказательств. 

Так, из оглашенных в судебном заседании в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ с согласия сторон показаний свидетеля Свидетель №1, данных ею в ходе дознания по делу **.**.** /л.д. 99-101/, следует, что она является старшим инспектором группы ОАН МО МВД России «Железногорский». **.**.** Б.. освободился из ФКУ ИК-2 УФСИН России по Курской области, где отбывал наказание в виде лишения свободы по приговору Железногорского городского суда Курской области от **.**.**. **.**.** решением Ленинского районного суда *** в отношении Б.. был установлен административный надзор на срок до **.**.**. На Б.. были возложены следующие административные ограничения: 1) обязать являться один раз в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации; 2) запретить пребывание вне жилого помещения, являющегося местом жительства либо пребывания или фактического нахождения в ночное время с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут; 3) запретить выезд за пределы Курской области. **.**.** при постановке на учет в МО МВД России «Железногорский» Б.. указал адрес своего проживания: Курская область, г. Железногорск, ***. **.**.** в МО МВД России «Железногорский» в отношении Б.. было вынесено предупреждение, согласно которого ему был разъяснён порядок осуществления за ним административного надзора и административных ограничений, копия которого ему было вручено под роспись, а так же он был предупрежден об уголовной ответственности за уклонение от административного надзора или неоднократное несоблюдение установленных судом в соответствии с Федеральным законом от **.**.** № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобождёнными из мест лишения свободы». Однако, Б.. являясь поднадзорным лицом, в нарушении ст. 11 Федерального закона от **.**.** № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобождёнными из мест лишения свободы», будучи предупрежден об уголовной ответственности по ст. 314.1 УК РФ, пренебрегая возложенным на него ограничениями решением Ленинского районного суда *** от **.**.**, в период времени с **.**.** по **.**.** Б.. совершил неоднократное несоблюдение административных ограничений, за которые был признан виновным в совершении административных правонарушений и неоднократно привлечён к административной ответственности по ч. 1 и ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ. Пренебрегая возложенными обязанностями - в виде запрета пребывания вне жилого помещения, являющегося местом жительства либо пребывания в период с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут, умышленно, без уважительной причины, без уведомления МО МВД России «Железногорский» Б.., умышленно, без уважительной причины, без уведомления МО МВД России «Железногорский» **.**.** примерно в 22 часа 45 минут отсутствовал по месту жительства: Курская область, г. Железногорск *** коп. 1, ***, а находился в общественном месте в подъезде *** коп. 1 по *** г. Железногорска Курской области, в состоянии опьянения, где был задержан сотрудниками ППС и Б.. было предложено пройти медицинское освидетельствование на состояние опьянения в кабинете врача нарколога по адресу: Курская область, г. Железногорск, ***, на что последний ответил отказом, в связи с чем сотрудниками ППС был составлен административный протокол по ст. 6.9 ч. 1 КоАП РФ, и на основании постановления мирового судьи судебного участка № *** судебного района г. Железногорска и *** Курской области исполняющим обязанности мирового судьи судебного участка № *** судебного района г. Железногорска и *** Курской области от **.**.** был привлечён к административной ответственности в виде административного ареста сроком 7 суток. 

Из оглашенных в судебном заседании в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ с согласия сторон показаний свидетеля Свидетель №3, данных им в ходе дознания по делу **.**.** /л.д. 102-103/, следует, что он работает полицейским ОВ ППСП МО МВД России «Железногорский», **.**.** примерно в 22 часа 30 минут находясь на маршруте патрулирования совместно с Свидетель №2 от оперативного дежурного ими было получено указание проехать по адресу *** г. Железногорск ***, где в 5-м подъезде шумел неизвестный мужчина, который вел себя неадекватно. В ходе беседы у Б. были выявлены признаки наркотического опьянения (отсутствие запаха алкоголя изо рта, шаткая походка, расширенные зрачки). После чего на служебном автомобиле Б.. был доставлен в МО МВД России «Железногорский» по адресу: 

<

...> *** для дальнейшего разбирательства. Свидетель №2 был составлен протокол о направлении на медицинское освидетельствование на предмет потребления наркотических средств и психотропных веществ в наркологический кабинет, расположенный по адресу: Курская область *** ***, где ФИО1 А.Н. отказался, и в протоколе поставил свою подпись. В отношении Б. был составлен протокол об административном правонарушении по ч.1 ст. 6.9 КоАП РФ. В дальнейшем мировым судьей судебного участка № *** судебного района г. Железногорска и *** Курской области, исполняющим обязанности мирового судьи судебного участка № *** судебного района г. Железногорска и *** Курской области в отношении Б.. было вынесено постановление по делу об административном правонарушении по ч. 1 ст. 6.9 КоАП и ему было назначено административное наказание в виде административного ареста сроком 7 суток.

Аналогичное следует из показаний полицейского ОВ ППСП МО МВД России «Железногорский» Свидетель №2, данных им в ходе дознания в качестве свидетеля и оглашенных в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ с согласия сторон /л.д. 104-105/.

Из оглашенных в судебном заседании в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ с согласия сторон показаний свидетеля Свидетель №4 данных ею в ходе дознания **.**.** /л.д. 106-107/, следует, что **.**.** примерно в 22 часа 30 минут, она находилась у себя в квартире. В это время она услышала шум в подъезде дома. Выгляну в подъезд, она увидела своего соседа из *** Б., который вел себя неадекватно, громко кричал что-то невнятное. ФИО1 в ночное время, находясь в подъезде их дома нарушал общественный порядок и не давал отдыхать ей и её семье, о данном факте она сообщила в полицию. Через некоторое время на место прибыли сотрудники полиции, которые проводили Б. в служебный автомобиль. После чего, сотрудником полиции y нее было принято объяснение.

Кроме показаний вышеуказанных свидетелей, вина подсудимого Б. в совершении инкриминируемого деяния, объективно подтверждается следующими доказательствами:

- копией решения Железногорского городского суда Курской области от **.**.**, на основании которого в отношении ФИО1 А.Н. установлен административный надзор на срок, установленный законодательством РФ для погашения судимости по **.**.** год, за вычетом срока, истекшего после отбытия наказания, исчисляя срок административного надзора со дня постановки на учет в орган внутренних дел по избранному месту жительства, пребывания или фактического нахождения. В период административного надзора установлены Б. административные ограничения в виде: обязательной явки в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации один раз в месяц; запрет на пребывание вне жилого помещения, являющегося местом жительства либо пребывания в период с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут; запрет на выезд за пределы Курской области /л.д. 15-17/;

- копией графика прибытия поднадзорного лица на регистрацию от **.**.**, с которым Б.. ознакомлен под роспись **.**.** и согласно которому он обязан являться на регистрацию в МО МВД России «Железногорский» каждый второй вторник каждого месяца с 09 ч. 00 мин. до 18 час. 00 мин. /л.д. 22/;

- копией предупреждения от **.**.**, в котором имеется собственноручная подпись Б.., подтверждающая тот факт, что последний был предупрежден в МО МВД России «Железногорский» об уголовной ответственности за уклонение от административного надзора по ч. 1 ст. 314.1 УК РФ и неоднократное несоблюдение административных ограничений, установленных в отношении него судом, по ч. 2 ст. 314.1 УК РФ, а также, что ему разъяснены обязанности, возложенные на него как на поднадзорное лицо Федеральным законом от 06.04.2011 года № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» /л.д. 21/;

- копиями постановлений мирового судьи судебного участка № *** судебного района г. Железногорска и *** Курской области от **.**.**, **.**.**, **.**.**, 22.11.2024г., **.**.**, **.**.**, согласно которым Б. признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ и ему назначено наказание в виде обязательных работ в количестве 30 часов /л.д. 32,33,34-35,36-37,38,41,42,43-44, 46-47, 48/;

- копиями постановления мирового судьи судебного участка № *** судебного района г. Железногорска и *** Курской области от 30.10.2024г., **.**.**,**.**.**, согласно которым Б. признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ /л.д. 39, 49,45,50,51/;

- копией постановления мирового судьи судебного участка № *** судебного района г.Железногорска и *** Курской области, исполняющего обязанности мирового судьи судебного участка № *** судебного района г. Железногорска и *** Курской области от **.**.**, согласно которому Б.. признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 6.9 КоАП РФ и ему назначено административное наказание в виде административного ареста сроком 7 суток /л.д. 69-70/.

Показания свидетелей, оглашенных в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ с согласия сторон, суд кладет в основу настоящего приговора, поскольку они последовательны и в целом согласуются между собой. Оснований не доверять их показаниям, у суда не имеется. Кроме того, они объективно подтверждаются фактическими данными, содержащимися в исследованных в судебном заседании и приведенных выше доказательствах. Какой-либо заинтересованности в исходе дела с их стороны не установлено. 

При проведении анализа доказательств судом установлено, что все вышеприведенные доказательства добыты с соблюдением норм действующего законодательства, каких-либо процессуальных нарушений при получении данных доказательств не выявлено, все собранные доказательства являются допустимыми и непосредственно относятся к исследованным по уголовному делу обстоятельствам и согласуются между собой. 

Оценивая в совокупности представленные доказательства, суд находит виновность подсудимого Б. в совершении преступления доказанной и квалифицирует его действия по ч. 2 ст. 314.1 УК РФ как неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на здоровье, санитарно-эпидемиологическое благополучие населения и общественную нравственность, поскольку Б. в отношении которого судом установлен административный надзор, умышленно, без уважительной причины допустил неоднократное несоблюдение установленных ему решением Ленинского районного суда *** от **.**.**, административных ограничений в соответствии с Федеральным законом № 64 – ФЗ от 06.04.2011 года «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», сопряженное с совершением им **.**.** административного правонарушения, предусмотренного ст. 6.9 КоАП РФ, посягающего на здоровье, санитарно-эпидемиологическое благополучие населения и общественную нравственность, за что был привлечен к административной ответственности, пренебрегая возложенными на него обязанностями в виде запрета пребывания вне жилого помещения, являющегося местом жительства.

Судом установлено, что преступление Б. совершено при обстоятельствах, указанных в приговоре.

Стороны данную квалификацию в судебном заседании не оспаривали.

Обсуждая вопрос о вменяемости подсудимого, суд приходит к следующему.

Согласно заключению амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы № *** от **.**.**, Б. хроническим психическим расстройством, слабоумием, иным болезненным состоянием психики, как в настоящее время, так и во время инкриминируемого ему деяния не страдал и не страдает, а обнаруживает диссоциальное расстройство личности, состояние компенсации (по МКБ-10 F — 60.21), а также психические и поведенческие расстройства, вызванные сочетанным употреблением наркотиков и других психоактивных веществ (токсических веществ, алкоголя, психостимуляторов, опиоидов, каннабиоидов), синдром зависимости (по МКБ-10 F 19.2). Имеющиеся у Б.. психические расстройства, не сопровождаются бредом, галлюцинациями, другими грубыми и глубокими психопатологическими расстройствами, сочетаются с пониманием основных социально-правовых норм, сохранность критических и прогностических способностей, не лишали его в период времени инкриминируемого ему деяния и не лишают в настоящее время, его способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. Указанные психические расстройства возникли задолго до совершения инкриминируемых подэкспертному деяний (ответы на 1,3,4 вопросы). Как видно из материалов уголовного дела Б.., в период времени инкриминируемого ему деяния не находился в состоянии какого либо временного психического расстройства и мог в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими (ответ на 2,6 вопрос). Имеющиеся у Б.. психические расстройства, по смыслу ст. 97 УК РФ, не связаны с возможностью причинения им иного существенного вреда, опасностью для себя и других лиц, в применении принудительных мер медицинского характера он не нуждается. Как страдающий зависимостью от сочетанного употребления наркотиков и других психоактивных веществ (токсических веществ, алкоголя, психостимуляторов, опиоидов, каннабиоидов) (по МКБ-10 F 19.2), в соответствии с Федеральным законом от 25 ноября 2013 года №313-ФЗ, Б.. нуждается в прохождении курса лечения от наркомании и медико-социальной реабилитации. По своему психическому состоянию здоровья он может участвовать в следственных действиях и судебном заседании /л.д.91-96/.

Ставить под сомнение данное заключение у суда оснований не имеется. Поведение Б.. в суде было адекватно обстановке. У суда не возникло сомнений в его вменяемости, способности правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для уголовного дела.

При назначении наказания подсудимому суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Совершенное Б. преступление относится к категории умышленных преступлений небольшой тяжести. 

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание Б. суд в силу ч. 2 ст. 61 УК РФ учитывает признание вины в совершении инкриминируемого ему деяния, раскаяние в содеянном, состояние его здоровья. 

В действиях Б. в силу положений ч. 1 ст. 18 УК РФ наличествует рецидив преступлений.

Учитывая то, что основанием для установления в отношении Б.. административного надзора послужило основание, предусмотренное п. 2 ч. 3 ст. 3 ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», а также учитывая требования ч. 2 ст. 63 УК РФ, п. 32 Пленума Верховного Суда РФ № 58 от 22.12.2015 года «О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания», согласно которым обстоятельства, относящиеся к признакам состава преступления, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части УК РФ, должны учитываться при оценке судом характера общественной опасности содеянного при этом эти же обстоятельства, в том числе, характеризующие субъект преступления, не могут быть повторно учтены при назначении наказания, принимая во внимание правовую позицию, содержащуюся в решениях Конституционного Суда РФ, согласно которой наличие в уголовном законодательстве различных форм учета прежней судимости при определении ответственности лица за вновь совершенное преступление, во всяком случае, не означает возможность двойного учета одних и тех же обстоятельств, одновременно как при квалификации преступлений, так и при назначении наказания; иное противоречило бы конституционному принципу равенства всех перед законом и судом в сфере уголовно-правовых отношений, суд считает правильным не признавать в качестве обстоятельства, отягчающего наказание Б. наличие рецидива преступлений.

Также суд принимает во внимание, что Б.. на учете у врача психиатра не состоит/л.д.144/; состоит на учете у врача нарколога с диагнозом сочетанное употребление наркотических и других психоактивных веществ, синдром зависимости /л.д. 146/, привлекался к административной ответственности за административные правонарушения, не входящие в объективную сторону состава преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 314.1 УК РФ, за которое он осуждается /л.д. 151-167/; по месту жительства характеризуется удовлетворительно УУП ОУУП МО МВД России «Железногорский» /л.д.149/, имеет постоянное место жительства, в браке не состоит.

На основании ч. 1 ст. 68 УК РФ, учитывая характер и степень общественной опасности как вновь совершенного, так и ранее совершенных преступлений а также с учетом обстоятельств, в силу которых исправительное воздействие предыдущего наказания оказалось недостаточным, суд приходит к выводу, что Б.. на путь исправления не встал, и для достижения целей наказания, указанных в ст. 43 УК РФ, Б. необходимо назначить наказание в виде реального лишения свободы на определенный срок как наиболее строгий вид наказания, предусмотренный санкцией ч. 2 ст. 314.1 УК РФ.

В действиях Б. наличествует рецидив преступлений, при этом в соответствии с ч. 2 ст. 68 УК РФ срок наказания при любом виде рецидива преступлений не может быть менее одной третьей части максимального срока наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление. 

Несмотря на наличие у Б.. обстоятельств, смягчающих наказание, а также учитывая то, что каких - либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами совершенного Б.. преступления, его поведением во время и после совершения преступления существенно уменьшающих степень общественной опасности, предусмотренных ст. 64 УК РФ, судом не установлено, учитывая данные о личности подсудимого, суд не усматривает оснований для назначения наказания Б. с применением ч. 3 ст. 68 УК РФ.

Учитывая обстоятельства совершения Б. указанного преступления и степень его общественной опасности, данные о его личности, суд не усматривает оснований для назначения ему наказания с применением ст. 73 УК РФ.

Настоящее преступление было совершено подсудимым Б.. до вынесения ему приговора Железногорским городским судом Курской области от **.**.**, которым Б. осужден по п. «б» ч. 2 ст. 158, ч. 2 ст. 325 УК РФ, и ему окончательно назначено наказание на основании ч. 2 ст. 69 УК РФ, с учетом п. «в» ч.1 ст. 71 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательное наказание ему должно быть назначено по правилам ч. 5 ст. 69 УК РФ, то есть по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний.

При этом в окончательное наказание засчитывается наказание, отбытое по первому приговору.

При таком зачете судом принимается во внимание, что приговором Железногорского городского суда Курской области от **.**.** засчитаны в срок окончательного наказания Б..: время его содержания в ОБУЗ «Курская клиническая психиатрическая больница имени великомученика и целителя Пантелеимона» Комитета здравоохранения Курской области с **.**.** по **.**.** при производстве стационарной судебно – психиатрической экспертизы из расчета один день содержания в ОБУЗ «Курская клиническая психиатрическая больница имени великомученика и целителя Пантелеимона» Комитета здравоохранения Курской области при производстве стационарной судебно – психиатрической экспертизы за один день отбывания наказания в виде лишения свободы в исправительной колонии строгого режима, а также время содержания под стражей с **.**.** по **.**.** из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в виде лишения свободы в исправительной колонии строгого режима.

Принимая во внимание, что окончательное наказание Б. по настоящему приговору назначается на основании ч. 5 ст. 69 УК РФ, необходимо засчитать в срок наказания, отбытого Б. наказание в виде лишения свободы: с **.**.** по **.**.**, из расчета один день содержания под стражей за один день лишения свободы.

Б. в порядке ст.ст. 91, 92 УПК РФ по настоящему уголовному делу не задерживался.

Суд полагает необходимым до вступления приговора в законную силу избрать Б. меру пресечения в виде заключения под стражу, исходя не только из его осуждения к реальному лишению свободы, но и, главным образом, из обстоятельств, оправдывающих его содержание под стражей: в целях предотвращения совершения им новых преступлений, воспрепятствования скрыться от правосудия и обеспечения надлежащего обращения к исполнению приговора.

Оснований, препятствующих содержанию Б.. под стражей, в том числе, по состоянию здоровья, в судебном заседании не установлено.

В силу п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ следует засчитать в срок лишения свободы Б. время содержания его под стражей с 05 августа 2025 года до вступления настоящего приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Поскольку в действиях Б.. имеется рецидив преступлений, ранее он отбывал лишение свободы, то в силу п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ он должен отбывать наказание в исправительной колонии строгого режима.

Срок отбывания наказания Б. надлежит исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Вещественных доказательств по делу не имеется.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 303, 304, 307, 308 и 309 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л:

Б. признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 314.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 06 (шесть) месяцев.

На основании ч. 5 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний, назначенного по настоящему приговору и по приговору Железногорского городского суда Курской области от **.**.** окончательно назначить Б. наказание в виде лишения свободы на срок 2 (два) года с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок наказания Б. необходимо исчислять со дня вступления настоящего приговора в законную силу.

Меру пресечения в отношении Б. избрать в виде заключения под стражу с содержанием в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Курской области до вступления приговора в законную силу.

Засчитать в срок отбывания наказания Б. в виде лишения свободы время его содержания в ОБУЗ «Курская клиническая психиатрическая больница имени великомученика и целителя Пантелеимона» Комитета здравоохранения Курской области с **.**.** по **.**.** при производстве стационарной судебно – психиатрической экспертизы из расчета один день содержания в ОБУЗ «Курская клиническая психиатрическая больница имени великомученика и целителя Пантелеимона» Комитета здравоохранения Курской области при производстве стационарной судебно – психиатрической экспертизы за один день отбывания наказания в виде лишения свободы в исправительной колонии строгого режима, а также время содержания под стражей с **.**.** по **.**.**, и с **.**.** до дня вступления настоящего приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в виде лишения свободы в исправительной колонии строгого режима.

Засчитать Б.. в окончательное наказание отбытое им по приговору Железногорского городского суда Курской области от **.**.** наказание в виде лишения свободы с **.**.** по **.**.**.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Курский областной суд через Железногорский городской суд Курской области в течение 15 суток со дня провозглашения, а осужденным Б. содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

Председательствующий Н.П. Водостоева